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Bemærkninger fra Teknik- og Miljøforvaltningen på Kultur- og 
Fritidsudvalgets høringssvar  

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede på deres møde 20. december 
2018 indstillingen om Dispensation til ny hegnsløsning om 
kastefacilitet i Fælledparken, Østerbro. I den forbindelse afgav Kultur- 
og Fritidsudvalget et høringssvar, som Teknik- og Miljøforvaltningen 
har forholdt sig til.   
 
Bemærkninger fra Kultur- og Fritidsudvalget 

Kultur- og Fritidsudvalget har følgende bemærkning: 

• Kastefaciliteten bør fastholdes permanent i Fælledparken frem 
for at flytte den til Nørre Campus. Kastefaciliteten har ligget i 
Fælledparken i årtier, og det er som sådan vanskeligt at forstå, 
hvorfor den ikke kan blive liggende permanent i parken. 

• I Fælledpark-fredningen fra 1956 lægges der vægt på, at 
Fælledparken skal kunne leve op til sit formål som Folke- og 
Idrætspark. Kultur- og Fritidsudvalget vurderer derfor, at en 
kastegård med indhegning er fuldstændig i tråd med 
fredningen. Derfor bør der ikke skulle gives en dispensation 
fra den fredning.  

• Kastefaciliteten i Fælledparken har stor værdi for en række 
forskellige aktører. Særligt de primære brugere er 
atletikklubberne Sparta og KIF samt Nørre Fælled Skole og 
Gefion, som anvender faciliteten til både til træning, 
skoleundervisning og som opvarmningssted i forbindelse med 
afvikling af atletikstævner på stadion.  

 
Bemærkninger fra Teknik- og Miljøforvaltningen til Kultur- og 

Fritidsudvalgets høringssvar 
 

Permanent kastefacilitet i Fælledparken 

Det var i forbindelse med Borgerrepræsentationens beslutning 24. 
april 2008, at det blev besluttet at etablere et permanent anlæg til 
kasteaktivitet i Fælledparken. Før denne tid var der blevet kastet på 
den daværende grusbane, som samtidig tjente til fodboldspil, når det 
ikke var muligt at anvende græsboldbanerne. I 2011 indgik Kultur- og 
Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen sammen med 
Københavns Universitet en samarbejdsaftale med henblik på en 
flytning af kastefaciliteten til Nørre Campus. Teknik- og 
Miljøforvaltningen står derfor uforstående overfor Kultur- og 
Fritidsudvalgets melding om ikke at ville fremme denne løsning.  
 

Dispensationsansøgning til Fredningsnævnet 
Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at placeringen af en 
kastegård og kastebane er i tråd med fredningen. Når forvaltningen 
alligevel indstiller, at der skal søges dispensation hos 
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Fredningsnævnet, bygger det på en vurdering af at en jævnlig 
aflåsning af et areal er i modstrid med fredningens bestemmelse om 
almenhedens adgang. Dette underbygges af, at Fredningsnævnet 
tidligere har valgt at behandle en dispensationsansøgning om 
midlertidigt aflåseligt hegn. 
 
Forvaltningen vurderer, at den foreslåede løsning, hvor banen holdes 
aflåst under kast, men åbnes meget mere op, når kastebanen ikke er i 
brug, og hvor hegnet ikke er permanent, har en rimelig mulighed for at 
opnå en dispensation. Hvis Fredningsnævnet mod forventning ikke vil 
give en dispensation, kan kommunen kan påklage afgørelsen til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet, og i sidste enden kan kommunen rejse en 
domstolssag mod Miljø- og Fødevareklagenævnet. Forvaltningen 
vurderer, at en klage vil have opsættende virkning. 
 
Sikkerhed og behovet for indhegning 

Af indstillingen fremgår det, at Teknik- og Miljøforvaltningen 

vurderer, at det af sikkerhedsmæssige grunde er uacceptabelt at kaste 

med tunge emner som hammer og diskos i en offentligt tilgængelig 

park uden en forsvarlig indhegning af aktiviteten. Forvaltningens 

erfaring fra den daværende grusbane, som ikke var indhegnet, var, at 

der løbende opstod farlige situationer, da almindelige parkbrugere 

ikke blev forhindret i at krydse banen, mens der blev kastet. 

I 2009 blev der opnået en permanent tilladelse fra Fredningsnævnet til 
at opsætte et kastebur og etablere et nedtageligt hegn, som opsættes 
om kastebanen, når der kastes, og som fjernes efter kasteaktiviteten. 
Gennem 2009 og 2010 blev kasteaktiviteten afviklet med det 
nedtageligt hegn, men forvaltningen fandt ikke, at sikkerheden var 
tilfredsstillende, da hegnet ikke sikrede Fælledparkens øvrige brugere 
fra at komme ind på banen. Teknik- og Miljøforvaltningen vurderede 
derfor, at kasteaktiviteterne kun kunne afvikles effektivt og sikkert, 
hvis banen er fast indhegnet. Den faste indhegning omkring 
kastefaciliteten har fået to midlertidige dispensationer fra 
Fredningsnævnet i 2011 og 2016. 
 
Forvaltningen vurderer fortsat, af hensyn til sikkerheden, at det er 
vigtigt, at banen er indhegnet af hegn, som kan lukkes helt. Hegnet 
skal have en højde, som gør, at det ikke umiddelbart kan passeres, så 
kasteaktiviteten kan afvikles effektivt og sikkert uden at udsætte de 
øvrige brugere af Fælledparken for fare. Fælledparken har hvert år 
over 11 millioner brugere, og de foreslåede portåbninger i den nye 
hegnsløsning sikrer væsentlig mere adgang for parkens øvrige brugere 
på kastebanen, når der ikke finder kasteaktiviteter sted. Som 
konsekvens af, at arealet åbnes mere op for offentligheden, skal det af 
sikkerhedsmæssige årsager fremgå tydeligt, at kasteburet ikke må 
anvendes af offentligheden. Kastebrugerne skal afspærre kasteburet 
med kæde og forbudt-skilt, når der ikke er organiseret kasteaktivitet 
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på arealet. Det er afgørende for forvaltningen, at de 
sikkerhedsmæssige foranstaltninger bliver overholdt for fortsat at 
kunne have en sikker afvikling af kasteaktiviteterne, og samtidig 
kunne åbne arealet mere op for offentligheden, når der ikke finder 
kasteaktiviteter sted. 
 
Hvis brugen af banen er skyld i, at en forbipasserende eller andre 
brugere af banen kommer til skade eller på anden måde lider et tab, er 
det muligt, at kommunen som grundejer af Fælledparken på baggrund 
af en konkret vurdering af de nærmere omstændigheder kan ifalde et 
erstatningsansvar.  
 

Sportslige udfordringer 

Kultur- og Fritidsudvalget har en række bemærkninger i forhold til de 
sportslige udfordringer ved at flytte kastefaciliteterne fra 
Fælledparken til Nørre Campus. Forvaltningen har ikke mulighed for 
at vurdere disse forhold og har derfor ingen bemærkninger til den del 
af høringssvaret.  
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